
        

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  19.05.2025 № 321-па                                                
 

О внесении изменений в муниципальную программу Доволенского района 

Новосибирской области «Развитие и функционирование дополнительного 

образования в Доволенском районе Новосибирской области в рамках системы 

персонифицированного финансирования на 2023-2025 годы» 

 

           В соответствии с решением тридцать восьмой сессии Совета депутатов 

Доволенского района Новосибирской области «О бюджете Доволенского района 

Новосибирской области на 2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов», 

администрация Доволенского района Новосибирской области  

п о с т а н о в л я е т : 

1.Внести в муниципальную программу Доволенского района 

Новосибирской области «Развитие и функционирование дополнительного 

образования в Доволенском районе Новосибирской области в рамках системы 

персонифицированного финансирования на 2023-2025 годы», утвержденную 

постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области 

от 10.10.2022 № 630-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

и функционирование дополнительного образования в Доволенском районе 

Новосибирской области в рамках системы персонифицированного 

финансирования на 2023-2025 годы», (далее – Программа) следующие 

изменения: 

    1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции:                       «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие и функционирование дополнительного 

образования в Доволенском районе Новосибирской области в рамках системы 

персонифицированного финансирования». 

     1.2. пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и функционирование 

дополнительного образования в Доволенском районе Новосибирской области в рамках 

системы персонифицированного финансирования». 

    1.3. Раздел 1. Паспорт муниципальной программы «Развитие и функционирование 
дополнительного образования в Доволенском районе Новосибирской области в рамках системы 
персонифицированного финансирования»» изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Наименование разделов Краткое содержание 

1. Наименование 
программы 

«Развитие и функционирование дополнительного 

образования в Доволенском районе   Новосибирской области 

в рамках системы персонифицированного финансирования» 



2. Обоснование 
для 

разработки 

программы 

Конституция Российской Федерации; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 

31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года и плана 

мероприятий по ее реализации»; 

постановление Правительства Новосибирской области от 

31.12.2014 № 576-п «Об утверждении государственной 

программы Новосибирской области «Развитие образования, 

создание условий для социализации детей и учащейся молодежи 

в Новосибирской области»;  

распоряжение Правительства Новосибирской области от 
31.10.2018 № 404-рп «О реализации федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» в Новосибирской области». 

3. Заказчик программы администрация Доволенского района Новосибирской области 

4. Разработчик программы МКУ «Управление образования  Доволенского района 
Новосибирской области» 

5. Исполнители программы МКУ «Управление образования Доволенского района 

Новосибирской области», Муниципальные учреждения 

дополнительного образования (МБОУ ДО ДДТ Доволенского 

района НСО, МБОУ ДО ДЮСШ Доволенского района)  

6. Цели и задачи программы Цель: обеспечение соответствия качества дополнительного 

образования меняющимся запросам населения и перспективным 

задачам социально-экономического развития Доволенского 

района Новосибирской области 

Для реализации этой цели необходимо решение следующих 

задач: 

1. Обеспечение равных возможностей для детей в получении 

качественного дополнительного образования и позитивной 

социализации независимо от их места жительства, состояния 

здоровья и социально-экономического положения их семей. 

2.Развитие кадрового потенциала системы 

дополнительного образования Доволенского района 

Новосибирской области. 

3.Создание условий для выявления и развития одаренных 

детей и учащейся молодежи, способствующих их 

профессиональному и личностному становлению. 

4. Использование механизма зачета общеобразовательными 

организациями образовательных результатов, полученных 

детьми в ходе освоения дополнительных общеобразовательных 

программ. 

5. Вовлечение обучающихся в программы и мероприятия ранней 

профориентации, обеспечивающие ознакомление с 

современными профессиями и профессиями будущего, 

поддержку профессионального самоопределения, формирование 

навыков планирования карьеры, включающие инструменты     

профессиональных проб, стажировок в организациях реального 

сектора экономики. 

6. Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования обеспечивающей 

свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к 

дополнительному образованию за счет бюджетных средств, 



легкость и оперативность смены осваиваемых         программ. 

7. Основные 
мероприятия программы 

Предоставление детям сертификатов дополнительного 
образования с возможностью использования в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей. 

8. Сроки и этапы реализации 
программы 

2023-2027 годы, этапы не выделяются. 

9. Источники финансирова   

н ия 

Прогнозный объем финансового обеспечения мероприятий 

Программы на 2023 - 2027 годы составляет 28 489,7 тыс. 

рублей. в том числе: 

2023 год -3962,6 тыс. рублей; 

2024 год -4782,4 тыс. рублей; 

2025 год -6062,5 тыс. рублей; 

2026 год -6841,1 тыс. рублей; 

2027 год -6841,1 тыс. рублей. 

по источникам финансового обеспечения: 

- федеральный бюджет 

всего – 0,0 тыс. рублей; в том 

числе: 

2023 год -0,0 тыс. рублей; 

2024 год -0,0 тыс. рублей; 

2025 год -0,0 тыс. рублей; 

2026 год -0,0 тыс. рублей; 

2027   год  -0,0   тыс.  рублей;  

- областной бюджет Новосибирской области всего – 0,0 

тыс. рублей; 

в том числе: 

2023 год - 0,0 тыс. рублей; 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025  год  -  0,0  тыс.  рублей; 

2026  год  -  0,0  тыс.  рублей; 

2027  год  -  0,0  тыс.  рублей; 

-бюджет Доволенского района Новосибирской области, всего 

–28 489,7 тыс. рублей. в том числе: 

2023 год - 3962,6 тыс. рублей;  

2024 год - 4782,4 тыс. рублей;  

2025 год - 6062,5 тыс. рублей; 

2026 год - 6841,1 тыс. рублей; 

2027 год - 6841,1 тыс. рублей. 

10. Управление программой 

и  контроль за ее 

реализацией 

Общее управление реализацией Программы возлагается на  

заместителя главы администрации  Доволенского района 

Новосибирской области по социальным вопросам. 

Текущее управление – на начальника МКУ «Управление 

образования  Доволенского района Новосибирской области». 



11. Ожидаемые 
конечные 

результаты 

В рамках Программы к концу 2027 года планируется 
достижение значений следующих целевых индикаторов: 

1.Удельный вес численности обучающихся муниципальных 

учреждений дополнительного образования, которым 

предоставлены для обучения места, соответствующие 

современным требованиям – 23,5 %. 

2. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет программами дополнительного 
образования – 80,0 %. 

3. Доля обучающихся, охваченных дополнительными 
общеобразовательными программами технической 

направленности –23,0 %. 

4. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на 

получение дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования -25%. 
 

 

 

 1.4. Приложение № 1 к Муниципальной программе «Цели, задачи и целевые 

индикаторы» изложить в следующей редакции: 

«Приложение №1 к муниципальной программе  

«Развитие и функционирование дополнительного образования  

в Доволенском районе Новосибирской области в рамках системы 

персонифицированного финансирования» 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ муниципальной программы 

Доволенского района Новосибирской области «Развитие и функционирование 

дополнительного образования в Доволенском районе    Новосибирской области в рамках 

системы персонифицированного финансирования» 

 

Цель/задачи, 

требующие 

решения для 

достижения 

цели 

Наименован

ие целевого 

индикатора 

Едини 

ца 

измер 

ения 

Значение 

весового 

коэффицие 

нта 

целевого 

индикатора 

Значение целевого 

индикатора (по годам) 

 

Приме

ч ание 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 
год 
 

Цель: обеспечение соответствия качества дополнительного образования меняющимся 

запросам населения и перспективным задачам социально-экономического развития 

Доволенского района Новосибирской области 

Задача 1. 

Обеспечение 

функционирования 

системы 
персонифицирован 

ного 

финансирования 

обеспечивающей 

свободу выбора 

образовательных 

программ, 

равенство доступа к 

дополнительному 

образованию за 

1. Удельный вес 

численности 

обучающихся 

муниципальных 
учреждений 

дополнительно

го образования, 

которым 

предоставлены 

для обучения  

места, 

соответствующ

ие современным 

требованиям 

% 0,2 22,
2 

22,
2 

23,4 23,4 23,5  



счет средств 

бюджетной 

системы, легкость и 

оперативность 

смены 

осваиваемых 

программ. 

2. Охват детей в 
возрасте 5 - 18 

лет 

программами 

дополнительно

го образования 

% 0,2 75,0 77,0 77,0 80,0 80,0  

3. Доля 

обучающихс

я, 

охваченных 

дополнительны

м и 

общеобразоват

ел ьными 

программами 

технической 

направленност

и 

% 0,2 20,2 21,0 22,0 22,0 23,0  

4. Охват детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

имеющих  
право на 
получение 
дополнительног
о образования в 
рамках системы 
персонифициров
анного 
финансирования  
 

% 0,4 15,0 20,0 23,0 25,0 25,0  



1.5.  Приложение 2 к Муниципальной программе «Основные мероприятия муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 к муниципальной программе  

«Развитие и функционирование дополнительного образования  

в Доволенском районе Новосибирской области  

в рамках системы персонифицированного финансирования» 

 

«Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие и функционирование дополнительного образования в Доволенском районе 

Новосибирской области в рамках системы персонифицированного финансирования» 

Наименование 

мероприятия 

Наименовани

е                           показателя 

Ед. 

измере

ния 

Значение показателя Ответств

енны й 

исполни

тель 

Ожидаемый результат 

в том числе по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: обеспечение соответствия качества дополнительного образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам 

социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области 

Задача: Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 

программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых 

программ 

Предоставление детям 

сертификатов дополнительного 

образования с возможностью 

использования в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

Сумма 

затрат, 

в том 

числе: 

тыс. руб. 3962,6 4782,4 6062,5 6841,1 6841,1 28 489,7 
тыс. 

админ

истрац

ия 

Довол

енског

о 

района 

Новос

ибирск

ой 

област

и 

1. Удельный вес 

численности 

обучающихся 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования, которым 

предоставлены  для 

обучения места, 

соответствующие 

современным 

требованиям – 23,5%. 

2. Охват детей в 

возрасте 5 - 18 лет 

программами 

дополнительного 

образования – 80,0%. 

федеральный 

бюджет* 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

област

ной 

бюдже

т 

Новосибирс

кой 

области* 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 

бюджет 

района 

тыс. руб. 3962,6 4782,4 6062,5 6841,1 6841,1 28 489,7 
тыс. 

внебюджет

ные 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,
0 

0,0 0,0 0,0 



источники* 3. Доля обучающихся, 

охваченных 

дополнительными 

общеобразовательным 

и программами 

технической 

направленности – 

23,0%. 

4. Охват детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, имеющих 

право на 

получение 

дополнительного 

образования в 

рамках системы 

персонифицирова

нного 

финансирования – 

25%. 

Итого затрат на решение задачи тыс. 
руб. 

3962,6 4782,4 6062,5 6841,1 6841,1 28 489,7 
тыс. 

в том 
числе: 

       

федеральный бюджет* тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет* тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района* тыс. 
руб. 

3962,6 4782,4 6062,5 6841,1 6841,1 28 489,7 
тыс. 

внебюджетные источники* тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 





1.6. Приложение № 2 к Муниципальной программе «Сводные финансовые затраты» изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 к муниципальной 

программе «Развитие и 

функционирование дополнительного 

образования в Доволенском районе 

Новосибирской области в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования» 

 

Сводные финансовые затраты муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области «Развитие и 

функционирование дополнительного образования в Доволенском  районе Новосибирской области в рамках системы 

персонифицированного финансирования» 

 

Источники и направления 

расходов 

Финансовые затраты (тыс.руб.)  

Примечание 
Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

Всего финансовых затрат 28 489,7 тыс. 3962,6 4782,4 6062,5 6841,1 6841,1  

в том числе:        

из местного бюджета 28 489,7 тыс. 3962,6   4782,4 6062,5 6841,1 6841,1  

из областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0     0,0     0,0  

из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0     0,0     0,0  

из внебюджетных источников 

(указать каких) 

0,0 0,0 0,0 0, 0     0,0     0,0  

 

 

 



 

 

 


